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Art. 7 de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública – LOTAIP 
 

Literal a2) Base legal que la rige 
 

 
Tipo de la Norma 

 
Norma Jurídica 

Publicación Registro Oficial 
(Número y fecha) 

Link para descargar la norma jurídica 

 
Carta Suprema 

CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DEL 
ECUADOR 

R.O. No. 449 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/registro-
oficial/item/4864-registro-oficial-no-449 
 

20 de octubre de 2008 

Ley Orgánica  LEY ORGÁNICA DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
(LOTAIP) 

R. O. No. 337 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/suplementos/item/6506
-suplemento-al-registro-oficial-no-337 
 

18 de mayo de 2004 

LEY ORGÁNICA DEL SISTEMA 
NACIONAL DE CONTRATACIÓN 
PÚBLICA (LOSNCP) 

R. O. No. 395 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/suplementos/item/4841
-suplemento-al-registro-oficial-no-395 
 

4 de agosto de 2008 

 
LEY ORGÁNICA DE EMPRESAS 
PÚBLICAS 

R. O. Suplemento No. 48 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/suplementos/item/4366
-suplemento-al-registro-oficial-no-48 
 
 
 
 

16 de octubre de 2009 

 
LEY ORGÁNICA PARA LA EFICIENCIA 
EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA 

R. O. 2° suplemento No. 966 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/ediciones-
especiales/item/9013-edici%C3%B3n-
especial-no-966 
 

 

20 de marzo de 2017 

20 de abril de 2015 

LEY DE HIDROCARBUROS Decreto Supremo 2967 Registro 
Oficial 711 Fecha: 15-nov-1978  
Estado: Vigente Ultima Reforma: 
24-nov-2011 
 
 
 

http://www.secretariahidrocarburos.gob.ec
/wp-
content/uploads/downloads/2013/08/LEY-
DE-HIDROCARBUROS.pdf 
 

 
Código 

 
CÓDIGO DEL TRABAJO 

R.O. Suplemento No. 167 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/ediciones-
especiales/item/9013-edici%C3%B3n-
especial-no-966 
 

16 de diciembre de 2005 

Reglamentos de Leyes  REGLAMENTO GENERAL A LA LEY 
ORGÁNICA DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
(LOTAIP) 

R. O. No. 507 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/registro-
oficial/item/6411-registro-oficial-no-507 
 

19 de enero de 2005 

REGLAMENTO GENERAL A LA LEY 
ORGÁNICA DEL SISTEMA NACIONAL DE 
CONTRATACIÓN PÚBLICA 
(LOSNCP) 

R. O. No. 588 https://www.registroficial.gob.ec/index.ph
p/registro-oficial-
web/publicaciones/registro-
oficial/item/4324-registro-oficial-no-588 
 

12 de mayo de 2009 

REGLAMENTO DE PREVENCION, 
MITIGACION Y PROTECCION CONTRA 
INCENDIOS 

Acuerdo Ministerial 1257 Registro 
Oficial Edición Especial 114 de 02-
abr.-2009 Estado: Vigente 
 
 

https://www.gob.ec/sites/default/files/reg
ulations/2019-
11/REGLAMENTO%20DE%20PREVENCION%
2C%20MITIGACION%20Y%20PROTECCI%C3
%93N%20CONTRA%20INCENDIOS.pdf 
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REGLAMENTO AMBIENTAL DE 
ACTIVIDADES HIDROCARBURIFERAS 

Decreto Ejecutivo 1215 Registro 
Oficial 265 de 13-feb-2001 Ultima 
modificación: 29-sep-2010 Estado: 
Vigente 

https://www.ambiente.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2012/09/RAO
HE-DECRETO-EJECUTIVO-1215.pdf 
 

REGLAMENTO DE OPERACIONES 
HIDROCARBURIFERAS 

Acuerdo Ministerial 1 Registro 
Oficial Edición Especial 254 de 02-
feb.-2018 Estado: Vigente 
 

https://www.controlhidrocarburos.gob.ec/
wp-content/uploads/2018/03/Reglamento-
de-operaciones-hidrocarburiferas.pdf 
 

Decretos ejecutivos Decreto Ejecutivo 1054 
 
2020/05/19 

Se reforma el Reglamento de 
Regulación de Precios de Derivados 
de Petróleo, expedido mediante 
Decreto Ejecutivo Nro. 338, 
publicado en el Registro Oficial 
Nro. 73 de 02 de agosto de 2005; 
considerando un nuevo sistema de 
precios de mercado para los 
combustibles. 

https://minka.presidencia.gob.ec/portal/us
uarios_externos.jsf 
 

Decreto ejecutivo  
1183. 
2020/11/04 

Se reforma el Reglamento de 
Regulación de Precios de Derivados 
de Petróleo, expedido mediante 
Decreto Ejecutivo No. 338 
publicado en el Registro Oficial 73 
de 2 de agosto de 2005, mediante 
el ajuste del sistema de banda de 
precios para recoger las 
fluctuaciones de los mercados 
internacionales para los 
combustibles. 

https://www.fielweb.com/App_Themes/Inf
ormacionInteres/Decreto_Ejecutivo_No._11
83_20201004065505_20201004065525.pdf 
 

Decreto ejecutivo 230 y  231 
22/10/2021 

Se expide el Decreto Ejecutivo 230 
y 231  Que suspende la aplicación 
del Sistema de Bandas de Precios 
de los Combustibles establecido en 
el 
“Reglamento de Regulación de 
Precios de Derivados de Petróleo”, 
para los literales 1a, 1b, 1c y 1d.; y 
Fija los precios máximos de venta 
al público de combustibles, en el 
Segmento Automotriz, 
conforme se enlistan a 
continuación Reglamento de 
Regulación de Precios de Derivados 
de Petróleo, expedido mediante 
Decreto Ejecutivo No. 338 
publicado en el Registro Oficial 73 
de 2 de agosto de 2005, mediante 
el ajuste del sistema de banda de 
precios para recoger las 
fluctuaciones de los mercados 
internacionales para los 
combustibles. 

https://www.fielweb.com/App_Themes/Inf
ormacionInteres/Decreto_Ejecutivo_No._23
1.pdf 
 

 
 
Resolución  
 

RESOLUCIÓN 345. CP. 2014  Fecha 16 de octubre del 2014  
https://www.espoch.edu.ec/index.php/gas
olinera-politecnica.html 
 

 
FECHA ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: 
 

31 diciembre 2021. 

 
PERIODICIDAD DE ACTUALIZACIÓN DE LA INFORMACIÓN: 
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UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN - LITERAL a2): 
 

GESTIÓN Y ASESORIA LEGAL/ASESOR JURÍDICO.  

RESPONSABLE DE LA UNIDAD POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN 
DEL LITERAL a2): 
 

Dr. Telmo Tixi  

 
CORREO ELECTRÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN: 
 

 
telmito.t@hotmail.com 
 

NÚMERO TELEFÓNICO DEL O LA RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
POSEEDORA DE LA INFORMACIÓN: 
 

(03) 2318163 Ext 203. 
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